
 

 

 

 

 
Codice Ente: 10839                                                                                                  ORIGINALE 
 
                  DELIBERAZIONE N.49                                                          Prot. n. 31511 
                 in data: 30.11.2012 
       

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  COSTITUZIONE SOCIETA' DENOMINATA 
FARMACIE DEL MINCIO   SRL  E  RELATIVO  STATUTO  -  SCHEMA  
CONTRATTO DI SERVIZIO  -  LINEE  GUIDA PER LA STESURA DEL 
BANDO PUBBLICO PER LA CESSIONE DI QUOTE.         

 

L’anno duemiladodici addì trenta del mese di novembre alle ore 21.00 nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
comunale e provinciale, vennero oggi convocati in sessione STRAORDINARIA IN SEDUTA 
PUBBLICA DI PRIMA CONVOCAZIONE i consiglieri comunali. 
  
All’appello risultano: 

                                                                          
BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
GOATELLI RICCARDO CONSIGLIERE Presente 
DE DONNO GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 
BOTTANI CARLO CONSIGLIERE Presente 
FERRARI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente 
IMPERIALI ALCIDE CONSIGLIERE Presente 
TOTARO MATTEO CONSIGLIERE Presente 
MAROCCHI LEONARDO CONSIGLIERE Presente 
PEZZALI MIRKO CONSIGLIERE Presente 
CAPRARI ANTONELLA CONSIGLIERE     Giustificato Assente 
BIANCHI FAUSTO CONSIGLIERE Presente 
PANTANI GRAZIANO CONSIGLIERE Presente 
VINCENTI FERNANDO CONSIGLIERE Presente 
GAGLIARDI LUISA CONSIGLIERE     Giustificato Assente 
MAFFEZZOLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente 
BURATTO ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 
FRANZONI MATTEO CONSIGLIERE Presente 
GELATI LUIGI CONSIGLIERE Presente 
ROSA CRISTIANO CONSIGLIERE Presente 
BIFFI FEDERICO CONSIGLIERE Presente 
GRASSI CARLO CONSIGLIERE Presente 

 

      Totale presenti  19  
      Totale assenti    2 
 

E’ altresì presente l’Assessore esterno: Alessandro Benatti. 

 
Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, d’assistenza e verbalizzazione (articolo 
97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000), il Segretario Generale Dott. GIUSEPPPE 
CAPODICI. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza. 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
IL Sindaco relaziona l’argomento  come  di seguito riportato nell’allegato; 
 
- Richiamate:  

- la deliberazione Consiliare n. 46 del 28.11.2009, esecutiva, “Atto di indirizzo relativo alla 
revisione della pianta organica delle farmacie per l’anno 2010” con la quale è stato espresso 
indirizzo in merito all’istituzione della quarta sede farmaceutica del territorio comunale; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 dell’8.03.2010, esecutiva, “Ridefinizione degli 
ambiti territoriali delle sedi farmaceutiche finalizzata all’istituzione della quarta sede”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. IX/000894 del 01/12/2010, pubblicata sul 
Bollettino ufficiale della Regione Lombardia, relativa all’approvazione della revisione della 
Pianta Organica delle farmacie del Comune di Curtatone ed alla istituzione della quarta 
sede farmaceutica; 

- la deliberazione Consiliare n. 2 del 18.02.2010, esecutiva, “Esercizio del diritto di prelazione 
per la titolarità della quarta  sede  farmaceutica  del Comune di Curtatone”,; 

 

- Vista la lettera pervenuta il 9 marzo 2011 ed assunta al protocollo comunale n. 5741 con la 
quale il dirigente della Direzione Generale Sanità di Regione Lombardia prende atto del diritto 
di prelazione esercitato dal Comune di Curtatone ai sensi dell’art. 10 della L. 2 aprile 1968 n. 
475; 

 

- Richiamate altresì le proprie deliberazioni n. 19 del 18/04/2011 “Scelta del modulo gestionale 
della nuova farmacia comunale (sede farmaceutica n. 4) e n. 10 del 26/04/2012 “Modifica della 
deliberazione n. 19 del 18/04/2011 relativa alla scelta del modulo gestionale della nuova 
farmacia comunale (sede farmaceutica n. 4) – Approvazione convenzione per la costituzione di 
società partecipata dai Comuni di Curtatone, Virgilio e Volta Mantovana”, esecutive; 

 

- Precisato che, come affermato dalla Sezione di controllo della Lombardia della Corte dei Conti, 
con la deliberazione n. 99/2008, ai fini dell’applicazione dell’art. 1, comma 557 della legge 
finanziaria 2007, la spesa di personale delle società partecipate concorre alla formazione del 
tetto di spesa dell’ente controllante solo nel caso in cui al momento della costituzione vi sia 
stato un trasferimento di personale dalla pubblica amministrazione alla società, con obbligo di 
retrocessione dei dipendenti in caso di scioglimento e messa in liquidazione della stessa; 

 

- Dato atto che nessun dipendente di questo Ente verrà trasferito alla società da costituirsi e che 
le spese per eventuali assunzioni effettuate dalla società non incideranno, pertanto, sulla 
spesa di personale di questo comune; 

 
- Vista la relazione prodotta dal Dr. Vladimiro Boldi Cotti dello Studio CDA, incaricato dai 

Comuni di Curtatone, Virgilio e Volta Mantovana per l’assistenza economico-finanziaria e 
giuridica in ordine allo svolgimento delle fasi necessarie per addivenire all’apertura della nuova 
farmacia comunale, assunta al protocollo comunale n. 29689 del 15/11/2012, nella quale è 
contenuta la stima del valore economico (ridotto del 10% a causa di un fattore congiunturale) 
attribuibile ai rami d’azienda rappresentati da ciascuna delle tre nuove sedi farmaceutiche di 
cui sono rispettivamente titolari i Comuni sopra detti, valori che risultano essere i seguenti :  
per il ramo d’azienda costituito dalla farmacia di Curtatone euro  1.214.900,63 
per il ramo d’azienda costituito dalla farmacia di Virgilio euro  431.702,65 
per il ramo d’azienda costituito dalla farmacia di Volta Mantovana euro 1.322.749,13; 
 

- dato atto che in termini percentuali rispetto al totale i valori dei singoli rami d’azienda sono:  
- Curtatone 40,91%   
- Virgilio  14,54% 
- Volta Mantovana 44,55%; 

 



 

 

- Dato atto che la ripartizione degli utili della costituenda società e del corrispettivo di cessione 
delle quote avverrà tra i Comuni secondo le percentuali sopra specificate; 

 

- Visto lo schema di statuto della costituenda società Farmacie del Mincio Srl avente per oggetto 
la gestione delle farmacie di cui sono titolari il Comune di Curtatone, il Comune di Virgilio ed il 
Comune di Volta Mantovana, costituito da n. 35 articoli, allegato alla presente deliberazione 
come parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che il capitale sociale è stabilito in 
complessivi euro trentamila diviso in quote paritetiche tra i soci e che la durata di detta società 
sarà fino al 31 dicembre 2060; 

 

- Visti altresì lo schema di contratto di servizio da sottoscrivere tra il Comune e la Società 
Farmacie del Mincio Srl, che avrà durata di quarant’anni dalla sottoscrizione, e le linee guida 
per la stesura del bando per la cessione del 90% delle quote della Società, entrambi allegati 
alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

 

- Ritenuto di prevedere all’interno dello schema di contratto di servizio, come vincolanti: 
- la precisa localizzazione per l’insediamento della nuova farmacia comunale; 
- le ore settimanali da garantire per l’apertura al pubblico della farmacia; 

 
- dato atto che la cessione di quote avverrà attraverso una gara ad evidenza pubblica; 
 

- Vista la Legge 2 aprile 1968 n. 475 e s.m.i.; 
 

- Visto l’art. 13 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

- Visto lo Statuto Comunale; 
 
- Sentiti gli interventi dei Consiglieri che vengono riportati a margine del presente atto; 
 

- Visti i pareri favorevoli espressi in data 18 novembre 2012 dal Responsabile del settore sulla 
regolarità tecnica e in data 26 novembre 2012  dal Responsabile del settore Economico-
Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle Leggi 
sull’ordinamento degli  Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
- Visto il parere favorevole espresso dal Revisore unico dei conti, assunto al protocollo n. 30674 

del 26.11.2012, espresso ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000, allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera D;  

 

- Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
8.08.2000 n. 267; 

 
 

Presenti e votanti n. 18 Consiglieri, oltre il Sindaco, su numero 20 assegnati al Comune, con voti 
favorevoli n. 19 , astenuti n. 0, contrari n. 0, espressi nei modi e forme di legge 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare quanto esposto in premessa; 
 
2. di approvare la costituzione della società a responsabilità limitata partecipata dai Comuni di 

Curtatone, Virgilio e Volta Mantovana, denominata Farmacie del Mincio Srl, con sede presso il 
Comune di Curtatone e con capitale sociale di euro 30.000,00 per la gestione delle farmacie 
comunali di cui sono titolari i Comuni sopra detti; 

 
3. di approvare lo statuto della Società composto da n. 35 articoli (Allegato A), lo schema di 

contratto di servizio comprensivo della carta dei servizi (Allegato B) e le linee guida per la 



 

 

vendita del 90% delle quote della società a soci privati (Allegato C), documenti tutti allegati alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
4. di dare atto che il Comune di Curtatone conferirà la propria quota di capitale sociale pari ad 

euro 10.000,00; 
 
5. di dare atto che la cessione della quota pari al 90% del capitale sociale sottoscritto avverrà 

mediante esperimento di gara ad evidenza pubblica da parte del Comune di Curtatone quale 
Ente capofila; 

 
6. di dare atto che il responsabile del competente servizio è incaricato degli adempimenti 

conseguenti alla presente deliberazione; 
 
7. di trasmette copia della presente deliberazione all’ASL di Mantova; 
 
8. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così 

come specificato in premessa; 
 

    9.  data l’urgenza, di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente 
atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti 
Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 



 

 

 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
            ANTONIO BADOLATO                               Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
                     SONIA PIVA 
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
            Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 10 DICEMBRE 2012 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 
 
  Il Segretario Generale 
                                                                             Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 
 
 
 
  
                                                                                    Il Responsabile dell’Area 
    Amministrativa 
                                                                                              Sonia Piva 
                                                                                   
 
 
La presente deliberazione di consiglio è divenuta esecutiva il ______________________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 

 


